AÇÕES PRIORITÁRIAS PARA 2026

N° da Ação Função: 26 – Transportes
26.01 Construção, ampliação e manutenção de estradas, pontes, passagens molhadas,

aquisição e contratação de máquinas, veículos e equipamentos diversos para
obras e serviços públicos essenciais e outros.

26.02 Pavimentação da estrada que liga a sede do município ao distrito da Maravilha,
beneficiando também o povoado do Ingá.

AÇÕES PRIORITÁRIAS PARA 2026

N° da Ação Função: 27 – Desporto e Lazer
27.01 Aquisição de material esportivo para os alunos do Município.

27.02 Construção, reforma, ampliação e manutenção de espaços para promover a
prática de atividades físicas, desportivas e de lazer no Município; apoiar e
incentivar eventos, torneios esportivos e as equipes esportivas do Município.

27.03 Oferecer capacitações na área esportiva.

Custódia – PE, 31 de julho de 2025.

Manoel Messias de Souza

 Prefeito

R$ milhares

Valor Corrente
(a)

Valor
Constante

% PIB (a/PIB) x
100

% RCL
(a/RCL)
x 100

Valor Corrente
(b)

Valor
Constante

% PIB (b/PIB) x
100

% RCL
(b/RCL)
x 100

Valor Corrente
(c)

Valor
Constante

% PIB (c/PIB) x
100

% RCL
(c/RCL)
x 100

Receita Total (EXCETO FONTES RPPS) 217.825 208.445 0,08 0,11 226.144 208.082 0,08 0,10 234.526 207.875 0,08 0,10
Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I) 214.573 205.333 0,08 0,11 222.771 204.979 0,08 0,10 231.033 204.779 0,08 0,10
  Receitas Primárias Correntes 200.573 191.936 0,07 0,10 208.239 191.608 0,07 0,10 215.949 191.409 0,07 0,09
   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 12.541 12.001 0,00 0,01 13.018 11.978 0,00 0,01 13.497 11.963 0,00 0,01
   Contribuições 3.991 3.819 0,00 0,00 4.158 3.826 0,00 0,00 4.320 3.829 0,00 0,00
   Transferências Correntes 179.580 171.847 0,06 0,09 186.409 171.521 0,07 0,09 193.276 171.312 0,07 0,08
   Demais Receitas Primárias Correntes 4.461 4.269 0,00 0,00 4.654 4.282 0,00 0,00 4.856 4.304 0,00 0,00
  Receitas Primárias de Capital 14.000 13.397 0,01 0,01 14.532 13.371 0,01 0,01 15.084 13.370 0,01 0,01
Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS) 217.855 208.474 0,08 0,11 226.151 208.089 0,08 0,10 234.541 207.888 0,08 0,10
Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II) 210.506 201.441 0,08 0,10 218.483 201.033 0,08 0,10 226.571 200.824 0,08 0,10
  Despesas Primárias Correntes 195.201 186.795 0,07 0,10 202.596 186.415 0,07 0,09 210.081 186.208 0,07 0,09
   Pessoal e Encargos Sociais 110.961 106.183 0,04 0,06 115.012 105.826 0,04 0,05 119.168 105.626 0,04 0,05
   Outras Despesas Correntes 84.240 80.612 0,03 0,04 87.584 80.589 0,03 0,04 90.913 80.582 0,03 0,04
  Despesas Primárias de Capital 15.305 14.646 0,01 0,01 15.887 14.618 0,01 0,01 16.491 14.617 0,01 0,01
  Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias 3.222 3.084 0,00 0,00 3.408 3.136 0,00 0,00 3.538 3.136 0,00 0,00
Receita Total (COM FONTES RPPS) 235.765 225.613 0,08 0,12 244.721 225.176 0,09 0,11 253.762 224.925 0,09 0,11
Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III) 232.513 222.500 0,08 0,12 241.348 222.072 0,08 0,11 250.269 221.829 0,09 0,11
  Receitas Primárias Correntes 218.513 209.103 0,08 0,11 226.816 208.701 0,08 0,10 235.185 208.459 0,08 0,10
   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 12.541 12.001 0,00 0,01 13.018 11.978 0,00 0,01 13.497 11.963 0,00 0,01
   Contribuições 10.225 9.785 0,00 0,01 10.613 9.766 0,00 0,00 11.004 9.754 0,00 0,00
   Transferências Correntes 181.662 173.839 0,07 0,09 188.565 173.505 0,07 0,09 195.508 173.291 0,07 0,08
   Demais Receitas Primárias Correntes 14.085 13.478 0,01 0,01 14.620 13.452 0,01 0,01 15.175 13.451 0,01 0,01
  Receitas Primárias de Capital 14.000 13.397 0,01 0,01 14.532 13.371 0,01 0,01 15.084 13.370 0,01 0,01
Despesa Total (COM FONTES RPPS) 235.795 225.642 0,08 0,12 244.721 225.176 0,09 0,11 253.762 224.925 0,09 0,11
Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV) 228.426 218.589 0,08 0,11 237.047 218.115 0,08 0,11 245.787 217.857 0,08 0,10
  Despesas Primárias Correntes 206.376 197.489 0,07 0,10 214.160 197.055 0,08 0,10 222.037 196.805 0,08 0,09
   Pessoal e Encargos Sociais 134.742 128.940 0,05 0,07 139.661 128.506 0,05 0,06 144.700 128.257 0,05 0,06
   Outras Despesas Correntes 71.633 68.549 0,03 0,04 74.499 68.549 0,03 0,03 77.337 68.549 0,03 0,03
  Despesas Primárias de Capital 15.515 14.847 0,01 0,01 16.112 14.825 0,01 0,01 16.732 14.831 0,01 0,01
  Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias 3.222 3.084 0,00 0,00 3.408 3.136 0,00 0,00 3.538 3.136 0,00 0,00
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) 4.067 3.892 0,00 0,00 4.273 3.932 0,00 0,00 4.445 3.940 0,00 0,00
Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) 4.087 3.911 0,00 0,00 4.301 3.957 0,00 0,00 4.482 3.973 0,00 0,00
 Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) 3.153 3.017 0,00 0,00 3.273 3.011 0,00 0,00 3.393 3.007 0,00 0,00
 Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) 22 21 0,00 0,00 24 22 0,00 0,00 27 24 0,00 0,00
Dívida Pública Consolidada (DC) 50.760 48.574 0,02 0,03 46.291 42.594 0,02 0,02 41.909 37.146 0,01 0,02
Dívida Consolidada Líquida (DCL) 47.477 45.433 0,02 0,02 43.095 39.653 0,02 0,02 38.669 34.275 0,01 0,02
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 4.874 4.665 0,00 0,00 4.382 4.032 0,00 0,00 4.426 3.923 0,00 0,00
Fonte: Secretaria Municipal de Finanças.

Tabela 1– Metas Anuais

ESPECIFICAÇÃO

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, Art. 4º § 1º)

20282026 2027

PROJETO DE LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

2026

MUNICÍPIO DE CUSTÓDIA - PE

Nota Explicativa: A metodologia de cálculo dos resultados primário e nominal foram alteradas pela STN, com o intuito de apresentar separadamente os valores do Regime Próprio de Previdência - RPPS e apuração pela despesa paga, então, pela nova metodologia, deve-se considerar as receitas e as despesas intraorçamentárias e deve-

se segregar as receitas e despesas orçamentárias realizadas com fontes do RPPS, alem da apuração das despesas pelos valores pagos, procedimentos esses que em partes não estavam contemplados na metodologia anterior a 2024. Assim, provavelmente, caso haja alguma divergência entre os exercicios em decorrencia da nova